
 

 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ_________________________________ 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
 
Πληροφορίες : Ελένη Λάσκαρι 
Τηλέφωνο : 26610-87763                                                    Κέρκυρα,   29 /07/ 2024 
E-mail: elena@ionio.gr            
                                                                                              Αριθμ. πρωτ.:Δ.Δ1.1/3257 
                                                                    
  

Προκήρυξη μιας θέσης μέλους Δ.Ε.Π. στο Τμήμα Πληροφορικής της Σχολής  
Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου στην 
βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή, με γνωστικό αντικείμενο «Αναπαράσταση και 
Διαχείριση Εννοιολογικού Πλαισίου και Γνώσης» 

 

O Πρύτανης του Ιονίου Πανεπιστημίου, έχοντας υπ’όψιν: 
 

1. το άρθρο 14 παρ. 1, 4 και το άρθρο 45 παρ. 28 του ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87, τ. Α΄), όπως 
ισχύουν σήμερα 

2. τις διατάξεις του ν. 2431/1996 (ΦΕΚ 175, τ. Α’)(Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της 
ΕΕ στη Δημόσια Διοίκηση) 

3. το άρθρο 1 παρ. 1 και 4 του ν. 2517/1997 (ΦΕΚ 160/11.8.1997, τ. Α΄), όπως ισχύει 
μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 9 του ν.4521/2018 

4. το Π.Δ. 134/1999 (ΦΕΚ 132, τ. Α΄) 
5. τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 1 του ν. 3549/2007 (ΦΕΚ 69/20-3-07, τ. Α΄) 
6. τις διατάξεις του άρθρου τέταρτου του ν.4405 (ΦΕΚ129/13-7-2016): «Ρυθμίσεις 

θεμάτων προκηρύξεων και εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι.»: «10. Η εκλογή και εξέλιξη 
καθηγητή γίνεται με ανοικτή διαδικασία, ύστερα από προκήρυξη της θέσης» 

7. τις διατάξεις του ν.4485 (ΦΕΚ 114/ 4-8-2017 τεύχος Α’) και ειδικότερα τις διατάξεις 
του άρθρου 15, παράγρ. 15ζ. «ο Πρύτανης…προκηρύσσει, ύστερα από Εισήγηση 
της Συνέλευσης Τμήματος και βάσει των εγκεκριμένων πιστώσεων, τις θέσεις 
μελών Δ.Ε.Π., διενεργώντας και το σχετικό έλεγχο νομιμότητας», τις διατάξεις του 
άρθρου 21 παράγρ. ιδ. «Η Συνέλευση Τμήματος εισηγείται στον Πρύτανη την 
προκήρυξη θέσεων μελών Δ.Ε.Π….» και τις διατάξεις του άρθρου 84 Μεταβατικές 
Διατάξεις παράγρ.9 «Ως προς τη διαδικασία προκήρυξης θέσεων…μελών 
Δ.Ε.Π…εφαρμόζονται οι ισχύουσες κατά τη δημοσίευση του ν.4009/2011διατάξεις, 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, καθώς και οι σχετικές διατάξεις του ν. 
4009/2011, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τις διατάξεις του παρόντος νόμου». 

8.  τις διατάξεις του ν. 4521, ΦΕΚ 38/2-3-2018, , τ.Α’: 
o άρθρο 41, παράγρ. 1β: 

ΑΔΑ: Ψ8ΘΤ46Ψ8ΝΨ-ΡΜΝ



 

 

Δεν απαιτείται η εκ νέου έκδοση της εγκριτικής απόφασης της Επιτροπής 
της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280) για την προκήρυξη 
θέσεων μελών Δ.Ε.Π. και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. Α.Ε.Ι., στις 
ακόλουθες περιπτώσεις: 
… 
β) Αν δεν έγινε αποδοχή του διορισμού της αρχικώς εγκριθείσας και 
προκηρυχθείσας θέσης. Στην περίπτωση αυτή, η νέα προκήρυξη εκδίδεται 
από το ίδιο Α.Ε.Ι. για το ίδιο Τμήμα και γνωστικό αντικείμενο, εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) έτους από τη μη αποδοχή της θέσης. 

9.   την υπ’ αριθμ. 108151/Ζ1/21-8-2020 Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (ΦΕΚ 677/28-8-2020, τ. ΥΟΔΔ) 

10.    τις διατάξεις των άρθρων 61,62 και 63 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του    
Ιονίου    Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 2630/18-6-2021, τ. Α’)  

11.    την εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Φ.122.1/5307/Ζ2 με ημ/νία 17/1/2024, σύμφωνα με την οποία: 
«Με δεδομένο ότι η προθεσμία της διάταξης του άρθρου 138 του ν. 4957/2022 (Α’ 
141) για την κατάρτιση των μητρώων γνωστικών αντικειμένων των μελών ΔΕΠ 
παρατάθηκε έως την 30η Σεπτεμβρίου 2024, η προκήρυξη των θέσεων που 
κατανεμήθηκαν στα ΑΕΙ με τη β) σχετική απόφαση θα πραγματοποιηθεί με την 
έκδοση νεώτερων αποφάσεων δυνάμει του προηγούμενου του ν. 4957/2022 νομικού 
πλαισίου.» 

12.   την υπ΄αριθμ. πρωτ. Δ.Δ1.1/966/ΑΦ/19-2-2024 διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη 
του Ιονίου Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 839/11-3-2024 τεύχος Γ’) με την οποία 
διαπιστώθηκε η ανάκληση διορισμού από το Ιόνιο Πανεπιστήμιο του κ. Φοίβου-
Απόστολου Μυλωνά, ο οποίος είχε εκλεγεί σε θέση Καθηγητή Α’ βαθμίδας στο 
Τμήμα Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου στο γνωστικό αντικείμενο 
«Αναπαράσταση και Διαχείριση Εννοιολογικού Πλαισίου και Γνώσης», λόγω μη 
ανάληψης καθηκόντων. 

13.  την από 11/7/2024 απόφαση της 14ης Συνεδρίασης ακαδ. έτους 2023-2024 της 
Συνέλευσης     του Τμήματος Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου σχετικά 
με την έγκριση    Προκήρυξης 

 

 

 
Προκηρύσσουμε την ακόλουθη θέση μέλους Δ.Ε.Π. ως εξής: 

 
ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

Μία (1) θέση μέλους Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα 
Πληροφορικής της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του 
Ιονίου Πανεπιστημίου με γνωστικό αντικείμενο  «Αναπαράσταση και Διαχείριση 
Εννοιολογικού Πλαισίου και Γνώσης».  

Η συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου «Αναπαράσταση και Διαχείριση 
Εννοιολογικού Πλαισίου και Γνώσης» έχει ως εξής: 

Το γνωστικό αντικείμενο «Αναπαράσταση και Διαχείριση Εννοιολογικού Πλαισίου 
και Γνώσης» στο Τμήμα Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου είναι ένα 

ΑΔΑ: Ψ8ΘΤ46Ψ8ΝΨ-ΡΜΝ



 

 

διεπιστημονικό πεδίο στο οποίο συναντάται αφενός η υποπεριοχή της τεχνητής 
νοημοσύνης που μελετά την ανάκτηση, την αναπαράσταση και την επικαιροποίηση 
της γνώσης και αφετέρου η υποπεριοχή των δικτύων υπολογιστών που σχετίζεται με 
την παραγωγή, την προσβασιμότητα και την επαναχρησιμοποίηση δεδομένων  (π.χ. 
τα ασύρματα δίκτυα αισθητήρων). 

Η συνεύρεση των δυο περιοχών αποτελεί καινοτόμο ερευνητικό χώρο, που μελετά την 
συλλογή και ανάκτηση γνώσης (knowledge acquisition) μέσα από διαφόρους τύπους 
δικτύων (πχ τα δίκτυα αισθητήρων),την αναπαράσταση της γνώσης με μορφή τέτοια 
που να είναι επεξεργάσιμη και μεταφέρσιμη υπολογιστικά,  την εφικτότητα (π.χ., 
κλιμάκωση)  που αφορά στο δικτυακό περιβάλλον που παράγει, με ολοένα 
αυξανόμενο βαθμό, τα προς επεξεργασία δεδομένα εισάγοντας παραμέτρους, όπως η 
κατανάλωση ενέργειας και η ρυθμαπόδοση του συστήματος, οι οποίες μελετώνται ως 
προβλήματα βελτιστοποίησης (π.χ., πρόβλημα μέσου, πρόβλημα βέλτιστης 
διαδρομής) και επιλύονται με ευφυείς τεχνικές που βασίζονται στην γνώση που τα 
διέπει.  

Εξαιτίας της επέκτασης και διαθεσιμότητας τα τελευταία χρόνια μεγάλης κλίμακας 
ασύρματων περιβαλλόντων (π.χ. δικτύων αισθητήρων), το συγκεκριμένο 
διεπιστημονικό πεδίο έχει γίνει ιδιαίτερα σημαντικό για πολλές εφαρμογές στον 
Παγκόσμιο Ιστό, τα κοινωνικά μέσα, τα πολυμέσα, τις ψηφιακές βιβλιοθήκες, τη 
ρομποτική, τις εφαρμογές Γλωσσικής Τεχνολογίας (όπως λ.χ. τα διαλογικά 
συστήματα), τις βάσεις δεδομένων, τα δίκτυα υπολογιστών, την ασφάλεια 
συστημάτων, την πρόκληση της ενσωμάτωσης της συμβολικής αναπαράστασης σε 
σχήματα μηχανικής μάθησης, τη μοντελοποίηση πολύπλοκων συστημάτων και 
εφαρμογών κ.ά. 

Η συγκεκριμένη θέση σχετίζεται άμεσα με τους ερευνητικούς άξονες του Τμήματος 
εστιάζοντας αφενός ερευνητικά στο προαναφερόμενο διεπιστημονικό περιβάλλον και 
αφετέρου έχει σκοπό να ωφεληθούν οι φοιτητές του Τμήματος Πληροφορικής 
ενδυναμώνοντας αντίστοιχα μαθήματα στο προπτυχιακό και μεταπτυχιακό κύκλο 
σπουδών.  

 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν στο ηλεκτρονικό σύστημα 
ολοκληρωμένης διαχείρισης διαδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγητών καθώς και 
κατάρτισης και τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών μελών ΑΠΕΛΛΑ 
(http://apella.minedu.gov.gr)  την υποψηφιότητά τους μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία ανάρτησης της Προκήρυξης αυτής 
στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ, μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση 
δικαιολογητικά. 

  

Ειδικότερα πρέπει να υποβάλουν: 

1. Τα πτυχία και τους τίτλους σπουδών τους.  
Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν  χορηγηθεί από ΑΕΙ του εξωτερικού θα πρέπει να 
υποβληθούν και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας τους από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή τον 
ΔΟΑΤΑΠ. Δεν απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας, εάν το ίδρυμα αποφοίτησης και ο 

ΑΔΑ: Ψ8ΘΤ46Ψ8ΝΨ-ΡΜΝ



 

 

τίτλος σπουδών περιλαμβάνονται στα δημοσιευμένα μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ 
(Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής και Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης).  

2. Βιογραφικό σημείωμα 
3. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά 

δημοσιεύματα  
4. Τα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα 
5. Διδακτορική Διατριβή  
6. Δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατήριο 
7. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986, όπου δεσμεύονται ότι θα έχουν εκπληρώσει 

τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν απαλλαγεί νόμιμα από 
αυτές πριν την έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού τους  (εφόσον πρόκειται 
για άρρενες υποψηφίους). Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο 
οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να 
υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου 
Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1΄ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής 
Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής γλώσσας. 

 
 
Πέραν των ανωτέρω δικαιολογητικών υποβάλλεται από τον/την 
εκλεγέντα/εκλεγείσα στη Γραμματεία του Τμήματος: 
1. Πιστοποιητικό Υγείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 4210/2013 

(τ. Α΄ 254). Η υποχρέωση υποβολής του Πιστοποιητικού Υγείας υφίσταται μόνο για 
τον/την εκλεγέντα/εκλεγείσα, και πρέπει να κατατεθεί μετά την εκλογή. 

Σημειώσεις: 
1. Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα 

προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας 
αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.  

2. Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και το πιστοποιητικό 
στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την 
υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  (ΑΛΕ: 2120101005 και ΑΛΕ: 2190201099 του ΕΦ 
1020-905). 

     Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                                       Κέρκυρα,  29 -07-2024 

                                                                                Ο Πρύτανης  
                                                                                                    
                                                                                                      Ανδρέας Φλώρος                                                                                                                         

ΑΔΑ: Ψ8ΘΤ46Ψ8ΝΨ-ΡΜΝ


		2024-09-27T12:11:59+0300
	Athens




